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El informe Mensual de Explotación expone los datos más destacados 

de la Operación y el Mantenimiento del Metro de Santo Domingo.  

Es un resumen de indicadores homologables internacionalmente y 

de otros datos que expresan en números la situación y el result ado 

de la explotación de Metro.   
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I. RESUMEN EJECUTIVO   

 

 

 

 

 

INDICADOR MEDIDA DATOS DEL MES
DATOS MES 

ANTERIOR

DATOS MES AÑO 

ANTERIOR

ESTADO 

META

Disponibilidad de servicio Tiempo 99.90% 99.70% 99.80%

Regularidad de servicio     

punta de la mañana
% Usuarios < 2min 99.32% 98.89% 98.47%

Regularidad de servicio     

punta de la tarde
% Usuarios < 2min 99.13% 98.77% 99.10%

Puntualidad de servicio L1 % Usuarios < 3min 92% 94% 97%

Puntualidad de servicio L2 % Usuarios < 3min 96% 96% 97%

Tiempo medio recorrido L1 hh:mm:ss 00:55:14 00:55:17 00:55:08

Tiempo medio recorrido L2 hh:mm:ss 00:43:41 00:43:41 00:43:38

Densidad de pasajeros      

punta de la mañana
% Usuarios < 7 V/m² 70.95% 78.4% 82.00%

Densidad de pasajeros      

punta de la tarde
% Usuarios < 6 V/m² 90.35% 81.72% 99.00%

Coches Kilometro Km 810,792 840,178 783,832 N/D

Disponibilidad operativa Horas-tren 7-9h 96.28% 98.32% 100.97%

Pasajeros trasportados Viajeros 5,515,905 6,121,145 4,936,017 N/D

Peaje con recargas PVC % PVC/peaje 0.9% 96.0% 89.8%

Peaje con tarjeta carga 

Única
% Cartón/peaje 100.00% 3.98% 10.16%

Consumo de energía KW/h 3,845,040 4,091,478 4,376,258 N/D

Índice de KWH/CKM KWH/CKM 2.30 2.37 2.57

Índice de KWH/USUARIO KWH/USUARIO 0.34 0.33 0.41

Porcentaje consumido por 

trenes
% DE TRACCION 49.9% 50.2% 46.4%

Ausentismos % Empleados 7.66% 8.80% 7.60%

 

Valor que aumenta 

pos itivamente con 

respecto a l  mes  anterior

Valor que diminuye 

pos itivamente con 

respecto a l  mes  anterior

Valor que aumenta 

negativamente con 

respecto a l  mes  anterior

Valor que diminuye 

negativamente con 

respecto a l  mes  anterior

Leyenda de Flechas
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II. INDICADORES DE CALIDAD DEL SERVICIO 
 

2.1 DISPONIBILIDAD DEL SERVICIO (DSLi)  
 

 
 
La disponibilidad del servicio es la relación existente entre el tiempo del servicio ejecutado 
y el tiempo programado. Este dato considera como tiempo no ejecutado las interrupciones 
de servicio y tiempos de detención del servicio por razones de averías de las instalaciones, 
material móvil o por causas ajenas a Metro, ponderándolas de acuerdo a la cantidad de 
estaciones afectadas y a las franjas horarias en que se han producido. 
 
 

 
 
Los datos muestran una explotación de alta disponibilidad, con pocas incidencias en el 
servicio prestado, además pocas interrupciones en el servicio de relieve.  
 
 

L1 L2 TOTAL L1 L2 TOTAL

Enero 99.85% 99.95% 99.80% 99.98% 99.93% 99.90%
Febrero 99.85% 99.35% 99.20%

Marzo 98.77% 99.67% 98.44%

Abril 99.75% 99.92% 99.66%

Mayo 99.69% 99.95% 99.64%

Junio 99.70% 99.86% 99.56%

Julio 99.79% 99.95% 99.74%

Agosto 99.70% 99.76% 99.46%

Septiembre 99.94% 99.98% 99.91%

Octubre 99.95% 99.98% 99.93%

Noviembre 93.90% 99.96% 93.85%

Diciembre 99.71% 99.98% 99.70%

2016
MES

2017

90.00%

92.00%

94.00%

96.00%

98.00%

100.00%

DISPONIBILIDAD DEL SERVICIO

2017

2016
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2.2 REGULARIDAD DEL SERVICIO 

La regularidad del servicio es un indicador de calidad que expresa el cumplimiento de la 
frecuencia de trenes en determinados puntos de las líneas. El valor que mostramos en este 
informe es el porcentaje de usuarios que se han beneficiado de una regularidad que no 
supere un tiempo de 2 minutos como umbral de inconformidad durante la hora punta.   
 

 
 
 
 

TIPO DE INCIDENCIAS CANTIDAD
TIEMPO 

ACUMULADO
REPERCUCION OBSERVACIONES

110 Faltas 346:30:00 X Falta de Material.

12 Refuerzos 12:00:00 X X

Avería trenes + 20 min. X X X X

Retrasos en aperturas de servicio X X X X

Faltas de suministros X X X X

Interrupciones de servicio X X X X

Suspenciones de servicio X X X X

Reclamaciones oficiales y verbales 4 X X X

Accidentes a empleados X X X X

Incidentes o accidentes relevantes X X X X

INCIDENCIAS CON REPERCUSIÓN EN EL SERVICIO

Incumplimiento de la tabla de trenes

L1 L2 TOTAL L1 L2 TOTAL L1 L2 TOTAL L1 L2 TOTAL

Enero 99.68% 97.25% 98.47% 98.56% 99.64% 99.10% 100.00% 98.63% 99.32% 98.91% 99.34% 99.13%

Febrero 99.65% 98.55% 99.10% 99.42% 100.00% 99.71%

Marzo 99.63% 99.54% 99.59% 99.20% 97.54% 98.37%

Abril 99.20% 98.64% 98.92% 99.57% 96.13% 97.85%

Mayo 99.16% 99.67% 99.42% 98.59% 99.65% 99.12%

Junio 99.28% 97.45% 98.36% 100.00% 99.74% 99.87%

Julio 99.57% 97.32% 98.45% 99.65% 98.94% 99.29%

Agosto 99.78% 98.83% 99.30% 99.15% 98.83% 98.99%

Septiembre 99.82% 99.47% 99.64% 99.59% 99.73% 99.66%

Octubre 99.04% 98.46% 98.75% 98.67% 99.73% 99.20%

Noviembre 99.79% 94.99% 97.39% 97.20% 99.71% 98.45%

Diciembre 98.33% 99.45% 98.89% 99.29% 98.26% 98.77%

MES PUNTA TARDE

2016 2017

PUNTA MAÑANA PUNTA TARDEPUNTA MAÑANA
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Como se observa, a pesar de la elevada demanda de viajeros existente en hora punta, la 
circulación en dichas franjas horarias se presta con una elevada regularidad, de modo que 
alrededor del 99.32% en la hora punta de la mañana y del 99.13% en la hora punta de la 
tarde de los usuarios pudieron abordar el tren con una frecuencia que no se desvió en más 
de dos minutos de la ofertada. 
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2.3 PUNTUALIDAD EN EL SERVICIO 

 
La puntualidad para el servicio de metro es el cumplimiento del tiempo de recorrido de los 
trenes de una cabecera a otra. Con este dato podemos ver qué desviación tienen los trenes 
en tiempos e intervalos al llegar a la cabecera de destino. Este dato es calculado para todas 
las franjas horarias asignando un tiempo de tolerancia equivalente al intervalo ofertado en 
la franja por encima o por debajo al tiempo de recorrido programado. 
 
Los datos de la tabla representan los usuarios beneficiados de una buena puntualidad. 
Siendo para este mes de Enero el 92% para línea 1 y el 96%  para la línea 2. 
 

 
 
 
 

 
 
 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Enero 94% 93% 100% 99% 99% 94% 95% 86% 97% 92%

Febrero 94% 99% 98% 96% 97%

Marzo 95% 99% 94% 90% 94%

Abril 95% 99% 95% 91% 94%

Mayo 95% 99% 95% 90% 94%

Junio 95% 99% 95% 91% 94%

Julio 95% 99% 95% 89% 94%

Agosto 95% 99% 95% 90% 94%

Septiembre 93% 100% 99% 95% 96%

Octubre 95% 99% 95% 89% 94%

Noviembre 95% 99% 95% 89% 94%

Diciembre 95% 99% 94% 89% 94%

MES 06:00 09:00 09:00 13:00 13:00 17:00 17:00 21:00 Puntualidad 

LINEA 1

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PUNTUALIDAD LINEA 1       2016-2017

2016

2017
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2.4 TIEMPOS DE RECORRIDO 

 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Enero 95% 98% 100% 99% 98% 96% 97% 93% 97% 96%

Febrero 96% 99% 99% 98% 98%

Marzo 98% 99% 97% 93% 96%

Abril 98% 99% 97% 93% 96%

Mayo 98% 99% 96% 92% 96%

Junio 98% 99% 97% 93% 96%

Julio 98% 99% 96% 92% 96%

Agosto 98% 99% 97% 93% 96%

Septiembre 98% 100% 98% 97% 98%

Octubre 98% 99% 97% 93% 96%

Noviembre 98% 99% 97% 93% 96%

Diciembre 98% 99% 96% 92% 96%

MES 06:00 09:00 09:00 13:00 13:00 17:00 17:00 21:00

LINEA 2

Puntualidad 

L1 L2 L1 L2

ENERO 0:55:08 0:43:38 0:55:14 0:43:41

FEBRERO 0:55:20 0:43:30

MARZO 0:55:18 0:43:21

ABRIL 0:55:23 0:43:32

MAYO 0:55:26 0:43:25

JUNIO 0:55:17 0:43:26

JULIO 0:55:46 0:43:28

AGOSTO 0:55:39 0:43:40

SEPTIEMBRE 0:55:21 0:43:27

OCTUBRE 0:55:16 0:43:34

NOVIEMBRE 0:55:34 0:43:23

DICIEMBRE 0:55:17 0:43:41

PROMEDIO 0:55:24 0:43:30

MES
2016 2017

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PUNTUALIDAD  LINEA 2       2016-2017

2016

2017
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Este dato es la base de la regularidad y la homogeneidad en el servicio prestado, en cuanto 

a intervalos y tiempos de recorrido de vuelta completa. Se ven afectados rápidamente por 

cualquier incidencia que afecte a la velocidad media de circulación de los trenes como: 

número de trenes en circulación, tiempo de paradas en estaciones, restricciones de 

velocidad en tramos, averías relevantes en las instalaciones o en el material móvil, etc. 

 

 
 
 

 
 
 

Desde el día 25 de Noviembre del 2011 en línea 1 se mantiene únicamente en V.II la 
restricción de velocidad temporal entre las estaciones de Máximo Gómez y Hermanas 
Mirabal, fruto de un problema en el asentamiento de los terrenos de la vía. En línea 2 
tenemos 2 restricciones a 15 km/h al circular al desvío en los aparatos de vía de las 
cabeceras. En ambos casos estas restricciones influyen negativamente en el tiempo de 
recorrido y por tanto la capacidad transporte. 
 
 

2.5 DENSIDAD DE USUARIO 

 
La densidad de usuarios es la ocupación promedio de usuarios en los trenes en el tramo 
más cargado, en la hora de mayor afluencia del día, expresada en viajeros por m2.  
 

0:54:43
0:55:00
0:55:18
0:55:35
0:55:52

TIEMPO DE RECORRIDO LINEA 1

2017 2016

0:43:03
0:43:12
0:43:21
0:43:29
0:43:38
0:43:47

TIEMPO DE RECORRIDO LINEA 2

2017 2016
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HORA PUNTA DE LA MAÑANA: El tramo y hora más cargados de la jornada de explotación 
se registra en la hora punta de la mañana. Para línea 1 en Peña Batlle y para línea 2 en Juan 
Pablo Duarte, ambas por vía 2.  
 
 
 

 

 

 
 
 
 

El término %V<7v/m2 es el porcentaje correspondiente a la cantidad de usuarios beneficiados con 
una densidad inferior a 7 usuarios por metro cuadrado.  
 
El dato indica que el 77.2% de los usuarios de línea 2 y el 64.7% de los usuarios de la línea 1 durante 
la hora punta han viajado con una densidad inferior a 7 usuarios por m2.  
 
 
 

 
 

DENSIDAD %v < 7v/m² DENSIDAD %v < 7v/m² DENSIDAD %v < 7v/m²

Enero 6.47 64.7% 6.17 77.2% 6.32 70.9%
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HORA PUNTA DE LA TARDE: El tramo y hora más cargados en el horario de la tarde se 
presenta en la hora punta de la tarde. Para línea 1 en Juan Pablo Duarte y para línea 2 en 
Juan Ulises García Saleta, ambas por vía 1.   
 
 

 
 
 

 

El término %V<6v/m2 es el porcentaje correspondiente a la cantidad de usuarios 
beneficiados con una densidad inferior a 6 usuarios por metro cuadrado. El dato indica que 
en el mes de Enero el 82.2% de los usuarios de línea 2 en la hora punta han viajado con una 
densidad inferior a 6 usuarios por m2, lo que  para línea 1 es de  98.5%. 
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DENSIDAD %v < 6v/m² DENSIDAD %v < 6v/m² DENSIDAD %v < 6v/m²

Enero 4.81 98.5% 6.25 82.2% 5.53 90.4%
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2.6 DISPONIBILIDAD OPERATIVA HORA PUNTA 

 
 
 

Este dato indica el porcentaje de cumplimiento de tabla de trenes según lo ofertado para 
las diferentes horas puntas durante el día.  
 
Debido al incremento de usuarios principalmente en la hora punta, ha sido necesario el uso 
del 100% del material móvil disponible para poder suplir la demanda, por esta razón no es 
posible disponer de trenes reservas y ante cualquier avería se ve perjudicada la 
disponibilidad. 
 
 
III. DATOS CUANTITATIVOS     
 

3.1 COCHES X KM 

Este estudio nos indica los kilómetros que cada vagón ha recorrido durante el periodo 
analizado y los kilómetros acumulados a lo largo de todo el año.  
 
Es un dato base para calcular la cantidad de transporte ofrecido y otros ratios de eficiencia 
que se verán más adelante en este informe. Los valores alcanzados se ven afectados 
principalmente por tabla de trenes, número de días laborables, sábados, festivos, horario 
de servicio, etc. A partir de Abril 2013 se ve incrementado considerablemente por la puesta 
en operación de L2. 
 

PUNTA 

MATUTINA

PUNTA 

MEDIODIA

PUNTA 

VESPERTINA

PERIODOS 

RESTANTES

DISPONIBILIDAD 

OPERATIVA

ENERO 96.48% 94.55% 97.39% 96.80% 96.28%

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

2017

MES
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 A partir de Mayo del 2015, este dato se obtiene por el sistema ATS lo que garantiza mayor 
precisión.  
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

3.2 PASAJEROS TRANSPORTADOS MENSUAL Y ACUMULADO 
CONSOLIDADO 

 

En relación con Enero del pasado año, la línea 1 creció en un 10.96%  y la línea 2 en un 
12.99%. 
 
Dicho crecimiento es más acusado los días laborables con un 23.87%  y los Laborables, no 
siendo así para los festivos y sábados, ya que hubo una disminución de 33.44% y 8.15% 
respectivamente.  
 

MENSUAL ACUMULADO MENSUAL ACUMULADO
ENERO 783,832 783,832 810,792 810,792

FEBRERO 832,564 1,616,395

MARZO 852,052 2,468,447

ABRIL 900,795 3,369,242

MAYO 856,689 4,225,931

JUNIO 856,241 5,082,172

JULIO 873,139 5,955,311

AGOSTO 880,263 6,835,574

SEPTIEMBRE 885,758 7,721,331

OCTUBRE 899,863 8,621,194

NOVIEMBRE 888,635 9,509,829
DICIEMBRE 840,178 10,350,008

20172016
MES
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En cuanto al peaje total, la variación que en términos absolutos experimentó el mes de 
Enero en comparación con el mismo mes del año anterior fue de un 11.75%. 
 

 
 

 
 

 
 

3.3 VENTA DE TARJETAS 
 

La finalización de la venta de boletos en Enero del 2016 dio paso a un incremento sustancial 
en el uso de las tarjetas de PVC significando esto un uso del 99.1% en Enero del 2017 en 
este tipo de producto.  
 

 
 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017

ENERO 3,309,071 3,590,263 4,447,429 615,423 662,692 441,117 498,055 683,062 627,359 4,422,549 4,936,017 5,515,905 4,422,549 4,936,017 5,515,905 11.7

FEBRERO 4,376,718 5,292,926 599,946 508,460 367,115 444,590 5,343,779 6,245,976 9,766,328 11,181,993

MARZO 4,989,819 5,405,232 618,634 579,156 399,387 365,041 6,007,840 6,349,429 15,774,168 17,531,422

ABRIL 4,404,563 5,215,323 511,447 857,822 322,619 335,005 5,238,629 6,408,150 21,012,797 23,939,572

MAYO 4,259,547 4,729,791 730,714 603,227 508,935 553,945 5,499,196 5,886,963 26,511,993 29,826,535

JUNIO 4,435,284 5,233,440 553,399 633,656 359,606 322,186 5,348,289 6,189,282 31,860,282 36,015,817

JULIO 4,657,862 4,815,090 563,218 780,785 283,519 392,015 5,504,599 5,987,890 37,364,881 42,003,707

AGOSTO 4,244,008 4,986,648 657,954 589,956 359,815 390,488 5,261,777 5,967,092 42,626,658 47,970,799

SEPTIEMBRE 4,932,852 5,666,979 639,673 503,925 363,511 430,457 5,936,036 6,601,361 48,562,694 54,572,160

OCTUBRE 5,190,967 5,178,140 826,966 896,884 315,097 438,016 6,333,030 6,513,040 54,895,724 61,085,200

NOVIEMBRE 4,713,352 5,871,524 663,561 715,569 465,053 334,503 5,841,966 6,921,596 60,737,690 68,006,796

DICIEMBRE 4,525,865 5,055,434 581,209 732,945 391,328 332,766 5,498,402 6,121,145 66,236,092 74,127,941

MES
Variación del 

acumulado  

CONSOLIDADO

LABORABLES SABADOS FESTIVOS TOTAL ACUMULADO

2016 2017 2016 2017 2016 2017 Linea 1 Linea 2 Consolidado

2,195,899 2,701,235 1,394,364 1,746,194 3,590,263 4,447,429 23.01% 25.23% 23.87%

407,104 269,582 255,588 171,535 662,692 441,117 -33.78% -32.89% -33.44%

420,891 384,498 262,171 242,861 683,062 627,359 -8.65% -7.37% -8.15%

3,023,894 3,355,315 1,912,123 2,160,590 4,936,017 5,515,905 10.96% 12.99% 11.75%

LINEA2 CONSOLIDADO % Variación 

FESTIVOS

TOTAL

LABORABLES

DEMANDA DEL MES

TIPO DE DIA
LINEA1

SABADOS

VENTA USO VENTA USO VENTA USO VENTA USO

ENERO 30,590 89.8% 501,638 10.2% 92,070 99.1% 45,171 0.91%

FEBRERO 34,888 92.6% 431,611 7.4%

MARZO 28,221 93.1% 405,756 6.9%

ABRIL 24,398 93.7% 372,182 6.3%

MAYO 23,519 93.1% 366,584 6.9%

JUNIO 22,221 93.7% 354,728 6.3%

JULIO 21,963 93.1% 375,972 6.9%

AGOSTO 23,043 93.3% 361,747 6.7%

SEPTIEMBRE 68,290 95.8% 247,057 4.2%

OCTUBRE 59,661 97.0% 174,494 3.0%

NOVIEMBRE 21,701 95.5% 285,104 4.5%

DICIEMBRE 81,528 96.0% 217,668 4.0%

MES

2016

PVC CARTON

2017

PVC CARTON
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IV. ENERGÍA 
 

4.1 CONSUMO NETO 
 

Este valor representa el consumo mensual en kWh. Este valor sirve para la correcta 
planificación de ahorro de energía.  
 
Es posible que en ocasiones se refleje una diferencia entre la medida interna y la facturada 
por la suministradora EDESUR, la causa principal es debido a que esta última no realiza el 
corte para facturación la misma fecha todos los meses, en consecuencia habrá meses que 
supere o se quede por debajo de la medida por nuestros sistemas.   
 
 

 
 

 

FACTURADO MEDIDA MSD FACTURADO MEDIDA MSD

ENERO 4,376,258 4,335,000 3,845,040 3,741,000

FEBRERO 4,402,658 4,366,000

MARZO 4,497,030 4,459,000

ABRIL 4,472,668 4,420,000

MAYO 4,500,357 4,485,000

JUNIO 4,547,215 4,491,000

JULIO 4,576,471 4,476,000

AGOSTO 4,491,162 4,412,000

SEPTIEMBRE 4,364,771 4,302,000

OCTUBRE 4,502,469 4,398,000

NOVIEMBRE 4,100,682 4,011,000

DICIEMBRE 4,091,478 3,971,000
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4.2 INDICADORES DE EFICIENCIA ENERGÉTICA 
 

Los indicadores de eficiencia energética son datos que expresan con números el uso de la 
energía en todo sistema de transporte. En estos valores se ven afectados la programación 
y ejecución de la oferta de trenes, la cantidad de usuarios transportados y el uso de energía 
en los servicios auxiliares de las instalaciones.  En nuestro caso trabajamos en base a 3 
indicadores: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

KWH/CKM: este indicador nos dice cuántos watts son utilizados para mover un coche 
durante un 1 km de distancia. Se afecta levemente y casi de manera exclusiva por la 
conducción eficiente. La medida arrojada para el mes de Enero es de 2.30, un valor dentro 
de la media del sector.  
 
 

KWH   

CKM

KWH 

USUARIO

% DE 

TRACCION

KWH   

CKM

KWH 

USUARIO

% DE 

TRACCION

ENERO 2.57 0.41 46.4% 2.30 0.34 49.9%

FEBRERO 2.59 0.34 49.3%

MARZO 2.64 0.35 50.4%

ABRIL 2.47 0.35 50.4%

MAYO 2.60 0.38 49.7%

JUNIO 2.60 0.36 49.7%

JULIO 2.53 0.37 49.3%

AGOSTO 2.35 0.35 46.9%

SEPTIEMBRE 2.60 0.35 53.5%

OCTUBRE 2.38 0.33 48.7%

NOVIEMBRE 2.36 0.30 52.4%

DICIEMBRE 2.37 0.33 50.2%

2016

MES

2017
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KWH/USUARIO: Este indicador señala cual ha sido la cantidad de energía utilizada para 
transportar un usuario desde su estación de entrada a la de salida. Este dato puede ser 
utilizado para analizar la eficiencia de la planificación de trenes respecto a la demanda. 
Cuanto mejor sean aprovechados los trenes más bajo resultará este indicador.  Para el mes 
de Enero este indicador fue de 0.34 KWH/USUARIO transportado. 
 
 
 

 
 
 

 
% De TRACCIÓN: Este indicador muestra la relación del consumo energético en la tracción 
de los trenes respecto al consumo total de energía. La media internacional de estos sistemas 
de transporte se encuentra entre el 65% y el 70%. El valor medido para el mes de Enero fue 
de un 49.9%, por lo que podemos determinar que hay un uso ineficiente de la energía en 
campo de servicios auxiliares y otras instalaciones.  
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V. RECURSOS HUMANOS 
 

5.1 AUSENTISMOS  
 

 

 
 

0.00%

10.00%
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PORCENTAJE DE TRACCION

2016

2017

CANT. ACUM. CANT. ACUM. CANT. ACUM. CANT. ACUM. CANT. ACUM. CANT. ACUM. CANT. ACUM. CANT. ACUM.

ENERO 7.0 7.0 7.0 7.0 8.5 8.5 7.6 7.6 9.05 9.05 5.76 5.76 8.15 8.15 7.66 7.66

FEBRERO 7.1 7.0 5.5 6.2 9.2 8.9 7.1 7.2

MARZO 8.6 7.7 7.1 6.8 11.4 9.9 7.8 9.0

ABRIL 9.8 8.2 7.8 7.1 11.8 10.4 9.8 8.3

MAYO 9.4 8.5 10.2 7.7 13.4 11.0 8.7 9.1

JUNIO 9.6 8.6 9.5 8.0 9.3 10.8 9.5 9.1
JULIO 10.3 8.9 6.5 7.8 6.0 10.1 7.6 8.9
AGOSTO 10.3 9.0 4.0 7.3 6.6 9.7 7.0 8.7

SEPTIEMBRE 10.4 9.2 5.4 7.1 8.9 9.6 8.2 8.6

OCTUBRE 12.4 9.5 3.8 6.8 12.8 9.9 9.7 8.7

NOVIEMBRE 9.9 8.99 5.8 6.7 10.7 10.0 8.8 8.5

DICIEMBRE 11.6 9.7 6.1 6.6 10.4 10.0 9.4 8.8

PORCENTAJE DE AUSENTISMO

2016

MES ATU CONDUCTOR OPERADOR TOTAL ATU CONDUCTOR OPERADOR TOTAL

PORCENTAJE DE AUSENTISMO

2017
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Este dato representa el porcentaje mensual de ausencia por categoría. Para el periodo 
Enero 2017 el ausentismo es de un 7.66%. Para este mes la categoría de Atención al Usuario 
(ATU) y Operador de Estación fueron las de mayor ausentismo con un 9.05% y 8.15% 
respectivamente. Mientras que la de Conductor fue de un 5.78%. 
 
 
Este mes la mayor causa de ausentismos en el personal operativo fue por licencias médicas 
por enfermedad con un 63.55%, seguida por los permisos con un 16.39%. El 10.59% de los 
ausentismos se debió a faltas injustificadas y finalmente las licencias por maternidad 
representaron el 9.47%.  
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